beatorum, vt vim vllam patiantur ab vlllo agente creato; nedum ab Angelis damnatis; sed etiam quia cuiusdam imperfectionis est, moueri solum ab extrinseco; quæ proinde imperfectio à beatis Angelis abesse debet. Qua de causa existimat Suarez loco cit. numero octauo, etiam inter beatos Angelos, nunquam moueri vnquam ab alio; non solum inuitum, sed nec etiam volentem. Præsertim quia Angelus beatus ad nutum alterius se mouet, quando alter imperandi potestatem habet; quo fit, vt sola locutio; sine alia extrinseca actione, inter sanctos Angelos sufficiat.

7 Nec obstat, quod Christus homo beatus à dæmonibus translatus & loco motus est. Christus enim simul Viator erat, cui sicut alia huius vitæ mala, & defectus naturales, vt mors & tormenta, ab extrinseco inferri potuerunt, ita etiam motus localis à dæmonibus, si quidem ipse illis noller resistere.

8 E contrario autem, quia diuina lege & ordinatione dæmones nunc, in statu damnationis, Angelis beatis subiacent, eorumque potestate compescuntur & coercentur, vt docet Sanctus Thomas loco citat. & ex scriptura constat, hinc fit, vt diuina virtute Angeli beati, licet natura inferiores, possint dæmones quamuis resistentes facile loco mouere aut continere; quia virtus gratiæ maior est, quam naturæ: siue quia dæmonum  
vis

vis alioqui naturalis ad resistendum diuinitus cohibetur; siue quia vis motiua Angeli beati diuino munere auctior est. *Nec obstat*, quod Angeli per peccatum naturalia non amiserunt; sed eadem etiam post peccatū integra conseruant. Hoc enim intelligendum est, de naturalibus viribus in actu primo spectatis; non autem de vltimo naturalium virium, vt etiam *alibi* dictum.

Atque hæc de subiecto mobili, ad priorem huius dubitationis partem pertinent. *Ad alteram veropartem*, de modo mouendi, sequentes assertiones spectant.

9 *Assertio V.* Cum Angelus alium Angelum seu spiritum loco mouet, non mouet impresso impetu; sed immediatè per se ipsum. Ita à potiori Suarez citandus *assert. 8. Ratio est.* Quia hoc ex vna parte non est necessariū; siquidem Angelus potest mobile, cui præsens est, per se ipsum immediatè mouere, vt dicitur. Ex altera vero dubium est, an Angelus impetum seu virtutem motiuam immediatè per se ipsum mobili imprimere possit; & probabile est, non posse, nisi per instrumentum corporeum, quod respectu spiritus locum non habet.

10 *Assertio VI.* Quando Angelus corpori saltem secundum aliquam eius partem præsens est & permanet, tum potest & solet Angelus pro suo libitu id mouere immediatè per se ipsum, sine vltimo impetu ipsi impresso, adeoque etiam lapidem in aere tum oblique ciere; tum sistere vbi volue-

rit. Ita sentio cum Suarez *Metaph. d. 35. sect. 6. n. 25. & ad 1. p. S. Thom. de Angelis li. 4. c. 37.* contra Vasquez *ibid. d. 18. l. d. 2. §. n. 9.* vbi docet, non solum posse Angelum per se immediatè imprimere impetum corpori, eoque mediante corpus etiam distans mouere; (quod docet etiam Molina *ad 1. p. S. Thom. q. 110. a. 3.*) sed etiam necessariam esse eam impetus impressionem, quoties corpus ab Angelo in medio aere quasi suspensum detinetur, vel per aerem secundum lineam transuersam mouetur.

*Probatur assertio.* Primo enim modus magis connaturalis est, absque impresso impetu mouere; non solum quia per se minor hic violentia interuenit; sed etiam quia natura odit superflua, & quod æquè facile & commodè potest fieri per pauciora: non solet fieri per plura: potest autè Angelus corpus sibi præsens sine impetu impresso mouere; quia nec vis actiua, nec conditio requisita ad hunc effectum deest. Deinde quod speciatim ad detentionem corporis in libero aere attinet, nihil opus est impetu impresso. Quia sicut Angelus per se ipsum mouere corpus potest, adeoque successiue & continuo aliud & aliud vbi in eo producere, ita potest etiam per se immediatè idem vbi constanter in eodem conseruare, quo facto nihil opus est alio impetu seu qualitate ab Angelo impressa: sicut idem agens calidum vt quatuor, potest in aqua calorem vt quatuor producere, & simul etiam perpe-

perpetuo influxu eundem conferendo, obstat, ne eadem aqua ad suum statum naturalem frigiditatis se reducat. Idem est, cum lapis ab Angelo in aere per transversam lineam mouetur; quia nec tunc opus est impresso impetu, sed satis est Angelo immediata sui applicatione, & permanente coniunctione cum eodem, eundem ita mouere; hæc ipsa enim efficacia Angeli per se ipsum immediate mouentis, sufficit, tum ad lapidem mouendum, tum ad eundem detinendum, ne descendat, vt bene Suarez cit. cap. 31. n. 7. & 8.

12 Ex quo colligitur, re ipsa etiam cælum ab Angelo moueri, absque impresso impetu, seu virtute motiua & impulsiva in eodem producta: quia Angelus cælo à se mouendo substantialiter præsens est, vt cum Aristotele lib. 8. Physic. c. ult. & 2. de cælo c. 2. docent S. Thomas 1. p. q. 52. a. 2. Bonaventura; Scotus, & alij in 2. d. 2. qui dicunt, Angelum esse in aliqua determinata cæli parte, vnde motum inchoat; potest ergo Angelus cælum per se ipsum mouere, etiam si ipse interim cum eo non circumuoluatur, sed immobilis persistat: Ergo superuacaneus est impetus impressus. Deinde omnis impetus mobili impressus, cum in progressu deficiat & debilitetur, hoc sua natura habet, vt initio celerius, quam circa finem, aut medium, idem mobile moueat: motus autem cæli est æqualis & uniformis: Ergo impossibile est naturaliter, vt impresso impetu efficiatur.

Quia tamen Angelus non potest totius cæli substantiæ immediatè præsens esse) sic enim simul etiam facile in cælo posset esse, & in terra) ideo fatendum est motum cæli ab vna certa parte, cui præsens est Angelus, inchoari, & sic per totum corpus eiusdem cæli consequenter diffundi; ita vt non quidem tempore, sed natura prius moueatur illa pars, cui præsens est: hæc vero secum alias, ob mutuam solidamque connexionem, quasi pertrahat, vt pluribus declarat Suarez cit. c. 31.

13 *Affertio VII.* Potest tamen etiam Angelus mediante corpore, seu instrumento corporeo, alteri corpori mobili, impetum seu vim motiuam imprimere, & ita mediante impetu impresso mouere: idque re ipsa necessario fit, quando Angelus mouens, mobili, dum ita mouetur, præsens non est Ita Suarez ad 1. p. 8. Thom. 1. cit. de Ang. & Metaph. disp. loc. citat. & consentiunt à fortiori Vasquez & Molina mox citandi. *Ratio est.* Quia quisquis per se ipsum immediatè potest aliquod corpus mouere, eo ipso etiã potest id ipsum corpus violenter impellere in aliud corpus: vt ita huic impetus seu vis motiua imprimatur: Quibus consentiunt ea, quæ à spiritibus nocturnis nonnunquam fabricari audimus, vt cum lapides, vasa, resque alias in ædibus hinc inde proijciunt, & collidunt. Ex quo sequitur Angelos posse mouere corpora, non solum quasi portando, aut trahendo, sed etiam proijciendo, saltem medi-

h

ante

ante alio corpore, tanquam instru-  
mento, vt dictum.

14

*Affertio VIII.* An vero possit An-  
gelus per seipsum immediatè corpo-  
ri imprimere impetum, seu qualita-  
tem motiuam, vel non, incertum est,  
& vtrumque probabile. Probatum &  
declaratur. Affirmantem enim sen-  
tentiam tradunt Molina *ad 1. p. 8.*  
*Thom. q. 110. a. 2. & Valquez cit. d. 21 &*  
*num. 9.* & tuaderi potest. Tum quia  
vtrouque modo posse mouere corpus  
scilicet immediatè per se, & median-  
te impetu seu impulsu, cuiusdam  
perfectionis est, quæ cum hominibus  
conueniat, non videtur deneganda  
Angelis, cum habeant virtutem mo-  
tiuam multo præstantiorem, quam  
homines. Tum quia eiusdem virtu-  
tis esse videtur, mouere aliquid vio-  
lenter, & qualitatem motiuam tran-  
seuntem ad hoc imprimere.

15

Negatiuam autem velut proba-  
biliorem tuetur Suarez *Metaph. d. 35.*  
*sect. 6. n. 24. & 25. tametsi cit. l. 4. c. 31.*  
*a n. 9. rem in medio dubiâ relinquit,*  
ratus vtramque partem esse proba-  
bilem. *Ratio est.* Tum quia ex commu-  
ni Doctorum sententia, Angeli non  
possunt aliquid extra se efficere im-  
mediatè, præter motum localem, nõ  
autem aliquam qualitatem, qualis  
est etiam impetus ille seu impulsus,  
qui nihil aliud est, omnium senten-  
tia, quam qualitas motiua. Tũ quia  
ex suo genere perfectior est modus  
ille mouendi per seipsum immediatè  
quam mediante impetu, non solum  
quia magis connaturalis est, vt dictũ,

sed etiam quia hac ratione motus  
ipse magis in potestate mouentis est  
eiusq; arbitrio plenius subiacer. Cum  
ergo Angelus facile possit omnia  
mouere immediatè per seipsum, vt  
ex dictis colligitur, non opus habet  
vi productiua impulsus: præter quã  
quod ipsum etiam impulsu, si eo  
quandoque opus est, efficere potest  
saltem mediante alio corpore, velut  
instrumento, vt dictum: sicut etiam  
cæteras qualitates & formas, quas  
corpora per se ipsa immediatè pro-  
ducunt, Angeli non possunt produ-  
cere, nisi mediantibus causis secun-  
dis vt dicetur. Ex quibus etiam patet  
responsio ad contraria fundamenta.

*Affertio IX.* Vis motiua Angeli de-  
terminata est, non solum quoad  
pondus mobilis, seu qualitatem  
corporis mouendi, si in motu resi-  
stentiam habeat: sed etiam quoad  
velocitatem motus, in quocunque  
demum mobili efficiendi: ita vt non  
possit Angelus naturaliter quod-  
cunque velit corpus & quanta velit  
celeritate loco mouere, sed vt de-  
terminatam suisque viribus non impa-  
rem molem ea celeritate mouere  
possit, quæ naturali ipsius Angeli  
perfectioni respondeat. Ita ex com-  
muni & cetera Valquez *d. 97.* Suarez  
*Metaph. d. 35. sect. 6. & cit. l. 4. c. 32.* &  
*Delrius lib. 1. disquisitionum Mag. qu. 16.*  
vbi etiam contrarium damnasse fer-  
tur articulus quidam Parisiensis.

*Ratio est.* Quia virtus motiua An-  
geli finita est: Ergo determinata ad  
certam veluti quantitatem obiecti,

& v. c.

& velocitatis perfectione. Dixi tamen, si mobile resistenciam habeat: hinc enim tantum, & non ex ipsa præcise magnitudine mobilis petenda est limitatio & determinatio virtutis motiæ. Quod si corpus resistenciam ad motum non habeat, vti est cælum, nil obstat: quo minus aliud maius etiam in infinitum syncategorematice ab Angelo moueri possit, vt recte Suarez lo. cit. & particulatim dicitur *disp. 6 q. 4. dub. 3. ad 1. p. S. Th.* Sicut ob eandem causam diximus supra, posse Angelum non resistenciam etiam superiorem à quolibet inferiori Angelo moueri.

E contrario, si mobile resistenciam habeat, vt habent omnia graua, imo etiam omnia sublunaria, siue ex se, siue ex parte medij, fieri poterit, vt mobile tantæ sit resistenciam, quæ ab Angelo naturaliter superari non possit, vti credibile est, re ipsa ob hanc quoque causam, etiam abstrahendo à lege Dei hoc impediendo, rotam terram ab vno Angelo moueri non posse. Vti vero nonnulli docuerunt, posse Angelum seipsum maiori & maiori celeritate in infinitum mouere, eo quod resistenciam non habeat, ita existimat Suarez hic non improbabile, posse Angelum qualibet maiori celeritate in infinitum mouere cælum, aliudue mobile, quod nullam resistenciam habeat: sed contrarium est verius, vt ipsemet fatetur: & suo loco dictum supra *disp. 5 q. 2. du. 8. ad 1. p. S. Th.* De motu vero cælorum per Angelos pluribus age-

tur d. 6. q. 4. dub. 3. ad 1. p. S. Thom.

### QVÆSTIO III.

Quid particulatim de translatione sagarum ad earundem conuenticula sentiendum:

an vere, & qua ratione à diabolo transferantur.

Ad S. Thomæ p. 1. q. 110. art. 3.

**Q**Via generalis doctrina per se parum vtilitatis habet, nisi quoad opus est etiam ad particularia, velut ad praxin possit applicari operæpretium est, illam multorum iudicijs ventilatam quæstionem, cum tradita hæctenus doctrina coniunctam discutere, An nimirum, & qua ratione sagæ seu striges, vtriusque sexus, à dæmone vere & corporaliter transferantur, ad nocturna illa, qua omnium ore celebrantur, conuenticula, in quibus omnis generis nefaria crimina, nefandaque voluptates exercent. Quæ quæstio tamen de sagis rite ferenda non parum habeat momenti, non tamen ad tribunalia iudicum, sed cathedras Theologorum ventilanda pertinet, vtpote ex principijs Theologicis potissimum, non ex fori legibus decidenda.

Sunt autem hac de re vniuersim due scriptorum sententiæ. Prima vniuersim negat, sagas siue striges vere & corporaliter ad eiusmodi conuenticula à dæmone transferri, rati eas translationes solum esse phantasticas, & delusiones imaginarias, à dæmone huic hominū generi immittas

vt somnijs delusi existiment, se vere corporaliter à dæmone transferri, cum re ipsa tamen domi immobiles perseuerent. Ita sentiunt non solum A catholici Scriptores communiter Wierus, Godelmanus, Agrippa, & Sectariorum huius temporis Antesignani. Lutherus & Melanchthon, quos refert Martinus Delrius lib. 2. *Disquisit. Mag. qu.* 16. sed ex ijs etiam qui Catholicum nomen profitentur, non pauci Iureconsulti seu physici apud eundem, tum Itali, in quibus Ponzinibius, lib. *sing.* Porta, Alciatus, tum Galli, speciatim Duarenus, Aerodius, Michael Montanus, & ex Hispanis, F. Samuel lib. *sing.* Author Fortalitij, Martinus de Arles: denique ex Germanis, Philippus Camerarius, Vlticus Molitor, Leonardus Vairus, & alij.

Cuius quidem sententiæ fundamentum præcipuum perit ex Iuris Canonici decreto, *Can. Episcopi* 26. q. 5 qui tribuitur ibidem Concilio Aquirensi seu Ancyrano c. 1. Verba autem Canonis ita habent: *Episcopi, eorumque ministri, omnibus modis elaborare studeant, vt perniciosam, & à Zabulo inuentam sortilegam magicam artem, ex parochijs penitus eradicent; & si aliquem virum aut mulierem huiusmodi sceleris sectatorem inuenerint, turpiter debonestatum de parochijs suis eiciant.* Ait enim Apostolus (ad *Tic.* 3.) *Hereticum hominem post primam & secundam correptionem deuita; sciens quia subuersus est, qui huiusmodi est. Subuersi sunt, & à diabolo capti tenentur,*